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Bu makalede özellikle mutasavvıtlar :ırasında şöhret bulan bir hadis-i 

kudsiyle ilgili nıuhaddis ve ınutasawitların görüşleri üzerinde dun.ılmuş

tur. Mutasawıflatın hadisi bilhassa velayet, kurb, ınahabbet ve fenii hak

kındaki fikirlerine delil olarak kullandıkları gözönünde bulundurularak, 

bunlardan her biri ayrı bir başlık altında incelenmiştir. Muhaddislerin ha

disle ilgili yorumlaı·i ve mutasavvilların düşüncelerine karşı iied sürdukle• 
d Itirazlar da ele alınmıştır. 

Anahtar kelimeler: Kudsi hadis, velayet, kurb. ımıhabbet, fenıı . 

Giriş 

İslami ilimierin Kur'an-ı Kerimden sonra ikinCi ka~tha~ı olan hadisler, tasavvuf 
düşüncesi açısindan da büyük bir öneme sahiptir. Zird t:ı~i'iwufun bitçok temel 
Öğretisi, hadisiere dayanmaktadır. Sünnete bağlılıklarını her fırsatta dile getiren 
söfiler, ilk dönemden itibaren hadis ilıniyle meşgul olmuşlar, bu da tasawtıf ve 

hadis ilmi arasında bir yakınlaşma meydana getirmiştir. Ancak tasavvuf düşünce

sinde temel alınan b irçok hadis sa hi h olmakla birlikte, bir kısmı da zayıf ve mev
züdur. Bunun nedeni tasavvuf ehlinin hadis rivayeti konusunda muhaddisler ka
dar titizlik göstentıemeleri, hadisleri birer nasihat ve i rşad aracı olarak değerlen

ditip sened komısuntı ihmal etmeleri dk' Bu noktada sfıfilerin hadis alma konu
sunda farklı bir yol takip ettikleri bilinmektedir. O da rniina aleminde RasOiüllah 
(s.) ile göıi.işmektit. Sufilerin gerek hadis öğrenmek veya hadislerin sıhhatini Hz. 
Peygambet'e (s.) tasdik ertirmek için kuiJandıkları bu yöntem, gerekse zayıf ve 
mevzu hadisleri kullanarak, velayet, hatm-i evüya, hakikat-i Muhammed! ye, vah

det-i vücud vb. bazı görüş ve anlayişları bu hadisler üzerine bina etmeleri tenkit" 

ı Yildınm. Ahmet, Tas'avı!f.!{ıuı (emel Öğretilerinin Hadislerdeki Dayanal?latı, Ankara 2000, s. · 
14. bk, ei-Mekki, Kı'itıı '1-ku/i'Jb, trs ., c . 1, ss. 176-177; Abdullah Aydınlı, Doğuş Devrinde Tasavvuf ve 

Hadis, İst. 1986, 160 vd. 
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lere sebep olmuştur. ı İlk dönemlerde ınutasavvıfların hadislerle ilgisinin, hadis ri
vayeti ve bu rivayetlerin birer irşad vesilesi olarak kabul edilmesi şeklinde oldu
ğu görülmektedir. Daha sonralan ise işii ri şerhler oıtaya çıkınaya başlamıştır. Mu

tasavvıflar geneiHkle kırk hadis geleneğine bağlı kalarak, kırk hadis mecmu'a ve 
şerhleri te'lif ettikleri gibi, bir tek hadis için şerhler de yazmışlardır.3 

Hadisçilerio her meselede "haddesena fülan an fülan ... " şeklinde seneel zik
retmeleri ve her sözü bir rivayere dayanarak ispata çalışmaları karşısında sufiler, 
"haddese kalbi an Rabbi" (Kalbi m bana Rabbimden rivayet etti ki ... ) ıivayet siy
gasın ı kullanarak tavırlarını ortaya koymuşlardır. Haclisçiler, bir hadisin senedi ile 

ilgili olarak "falan ravl yalancıdır filan ravl fasıktı r. . . " şeklinde tartışmaya başladık
larında, o mecliste bulunan sufiler, "Bunlar ölülerin gıybetini yapmaya başladı

lar." diyerek omelan uzaklaşırlardı. Zahir ulemasıyla ilgili olarak "Miskinler ölü-; 

nün ölüden rivayetine dayanır. Biz ise Hay ve ölümsüz olan Yüce Allah'tan bilgi 
almaktayız." diyen Bayezici Bistiim'i, bu konudaki tartışmaların boyutunu gözler 
önüne serrnektedir.4 İbn Arabi, sıhhati konusunda tartışma olan bir hadisi naklet

tikten sonra şöyle demiştir: "Bu hadisin seneelinde her ne kadar ileri geri laf edil
mişse de bizim gibi kimselere göre bu hadis keşfen sahihtir." İ.Hakkı Bursevi'nin 
meşhur "Ben gizli bir hazine idiın ." hadisiyle ilgili olarak söyledikleri de bu konu
da bir örnektir. Yine İbn Arabi'ye göre senedi sağlam olan birçok hadis sahih de
ğildir. Çünkü müşiihede yoluyla RasGlullah (s.), bu hadisin mevzu olduğu~u ha

ber vermiştir. Senedi zayıf olan birçok hadis de keşf ehline göre sahihtir. Çünkü 
Hz. Peygamber'den işitilmiştir.; Fakat bütün bu tartışmalar, her nekadar sufiler na
zannda keşif ve ilham nakli n önüne geçse de, onların sünneti reddettikleri ve ha

disleri küçümsedikleri aniamma gelmez. Nitekim "Bir kimse, hal ve fi illerini sü
rekli olarak Kitap ve sünnete göre ölçmezse adı defterin ' Allah'ın adamları' bölü
münden silinir." eliyen Ebu Hafs Haddad (v. 270/ 883)'ın ve "Farz veya sünnetler
den herhangi birini terkeden kimse, ateş de yutsa denizin üzerinde de yürüse, ha
vada da uçsa iyi biJiniz ki o, davasında yalancıdır." diyen Necmüddin Kübra (v. 

618/1221)'nın sözleri zahid ve sufllerin konuya bakışiarına ışık tutmakt.adır.6 

Sufilerin hadis rivayeri konusundaki yaklaşımiarına gelince, onların bazı se

beplerle muhaddis ve fakihler kadar hadis rivayetine önem vermedikleri görül-
' mekteclir. Birçok sufinin, tasavvufa intisaplarından sonra hadis ve diğer zahiri 

ilimlerle meşgul olmayı bırakmaları bu açıdan dikkar çekicidir.7 Hadis rivayeti kar
şısındaki bu tutumJara rağmen, sufılerin meseleye tamamen kayı tsız kaldıkları da 

2 Kara, Mustafa, Tasawu..fıte Tartkarlar Tarihi, istanbul1998, ss. 85-88. 
3 Tasavvun hadis şerhleri hakkınd~ı geniş bilgi için bk. H. Kamil Yılmaz, Tasawu.fi Hadis 

Şerh/eri, İstanbul 1990. 
4 Uludağ. Süleyman, isliim,Duşiincastnin Yapıs~ İstanbull994, ss. 144-147. 

5 Aynı eser, ss. 148-149. 
6 Kara, age., s. 89. 
7 Yıldırım. Tasavvufım Temel Öğreıilerinin Hadislerdekt Dayanak/arı, ss. 30-33. 
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söylenemez. Fakat sfıfiler bı:ı açıdan birçok yönden hadisçilerden ayrılmaktadır
lar. Sufi!erin rivayetlerde seneel zikretmemeleri, ma na, keşf ve rüya yoluyla riva
yete başvurmaları, hadisleri kencli anlayışları doğrultusunda yorumlamaları ve bir 
takım gizli hadislerin varlığına inanmaları ayrılık noktalarını oluşturmaktadır.8 

Tasavvuf ve hadisler konusunda bir diğer önemli husus da hadis uydurma fa
aliyetinin daha ÇOk sfıfiler arasında SÖZ konusu olması, zahid Ve sfıfilerin din adı
na ve hayra teşvik için hadis uyduımaları meselesidir. Tasavvuf literatüründe sa
hih hadislerin yanısıra, zayıf ve mevzü hadislerin de yer aldığı bir gerçektir. An

cak hemen her sahada uydurma hadisiere rastlanabilmekte, dolayısıyla hadis uy
dunna faaliyeti sadece tasavvuf ilmiyle sınırlı kalmamaktadır. Ayrıca tasavvufi 
eseriere bir göz arıldığında ilk dönem ile son dönem arasında belirgin bir fark ol
duğu da görülmektedir. Örneğin Kuşeyri 'nin Risaülsinde zayıf ve mevzO hadis 
çok az iken,9 son dönem sfıfilerinden İsınai l Hakkı Bursevl, eserlerinde birçok 
ınevzu hadise yer vermiştir. Bu nedenle, özellikle son dönem açısından böyle bir 
probleınin varlığından söz edilebilir.'0 

Hadiste Ilgili Yorumlar 

Önce ele alacağıınız hadisin mealini verelim: 
Rasfılüllah Rabbinden naklen şöyle buyurmuştur: "Kim benim veli kullanından 

birine düşmanlık ederse, ben ona harp ilan ederim. Kulum, bana kendisine farz 
kıldığım şeylerden daha sevimli birşeyle yaklaşmaz. Kulum bana nafile ibadetler
le de yaklaşmaya devam eder, bunun sonucunda ben onu severim. Onu sevcliğim
de, işiten kulağı, gören gözü, tutan eli ve yürüyen ayağı olurum. Eğer benden bir 
şey isterse onu verir, bana sığınırsa onu himaye ederim. Faili olduğum hususların 
hiçbirirıde mü'min bir kulu mu n ruhunu almak için tereddüt ettiğim kadar tereddüt 
etmeclim. Çünkü o, ölümü sevınemekte ben ise onu üzmek istememekteyim. "11 

Zehebl (v. 748/1374 )'nin hadis hakkındaki değerlendirmesi şöyledir: "Bu ha
dis, ciciden garip bir hadistir. el-Camiu's-Sahih'in heybeti olmasaydı, hadisi Halid 
b. M.ahled'in münkerlerinden sayardım . Hadisin bu durumu lafzının garaberln
den dolayıdır. Çünkü bunda Şerik tek kalmıştır. Şerik hafız da değildir. Bu metni 
bu isoadla Buhari'den başka bir kimse ne rivayet etıniş ne de nakletmiştir. ,ıı 

8 Konuyla ilgili geniş bilgi için bk. Yıldırım, aynı eser, s. 33-53. 

9 Ulu<kığ, Kuşeyrf Risalesi (giriş), s. 52. 
10 Aynı eser. ss .. 53-64. Tasavvuf-hadis ilişkilerine son dönem Osmanlı aydınlarının yaklaşımı 

hakkında bk. i:ımirli İsmail Hakkı-Şeyh Saffet, Ab/ak ve Tawvııuf Kitaplanndaki Hadisl~rin Sıhhatt. 
terıkiıli neşr. ibeahim Hatipoğlu, istanbul 2001. 

ll Buhar!, Rikak, 38 ( VII,190). Hadisin değişik lafızlarl:ı rivayeıi için bk. Müsned, c. V, s . 244; 

ihn Mi\ce, Fiten, 16, flegavi, Şerbu 's-Sürıne. c. 1, s. 142. Beyh:ıki, Kilabü'z-Zühd, no. 696-99. 
12 Zelıebl, EbO Abdiilah Şemseddin Muhammed b. Ahmed, Mizdnii '1-itikttdfı Nakdi'ı·-Ricdl, 

Beyrut 1963, c. 1, ss. 641-642. 
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ı. Muhaddisleıin Görüşleri 

Kim benim vetf kullanmdan birisine düşmanlık ederse, hen ona barb ilan 

ederim ... 
Muhaddislere göre veli, Allah'ı bilen, O'na sürekli itaat halinde ve ibadetinde 

ihlas üzere olan kimsedir. Hadiste geçen "muadat" (düşmanlık) kelimesi ınüfaale 

babından gelmekte ve buna göre düşmanlık iki kişi ar:ısında karşılıklı olarak ger

çekleşen bir eylemi iriide etmektedir. Fakat veli, yumuşak huylu, kendisine karşı 

takınılan cahilane tavıı'lara bile müsamahakar ve düşmanlıktan uzak duran bir 

kimse olduğuna göre veli için düşmanlıktan nasıl söz edilebilir? Düşmanlık , sade

ce dünyevi meselelerden ve kişisel husfıınetten kaynaklanmaz. Bazan da mesela 

Rafıziler' in Hz. Ebu Bekir'e (r.a.) veya Bidat ehlinin sünni müslümanlara buğzu 

gibi taassuptan doğabilir. Belki burada sözkonusu olan düşmanlık, bu türden bir 

düşmanlık olabilir. Bu açıdan bakıldığında velinin düşmanlığı, Allah için ve Allah 

yolundadır. 13 His ı ğın veli ye düşmanlığı ise velinin Allah yolunda olması, fasığı ar

zularına uymaktan alıkoymaya çalışması ve fasığın bunu kabule yanaşmaması 

nedeniyledir. Burada AIJah dostlarına eziyet etmeme konusundaki uyan, sırf veli 

olmaları nedeniyle düşmanlık yapmamak anl:.ıınına gelir. Yani mutlak değildir . 

Zin:ı iki veli arasında doğru olanın ortaya çıkması amacıyla meydana gelebilecek 

bit çekişme ve muhakemeleşme bunun dışındadır. Nitekim Hz.EbG Bekir ile 

Hz.Ömer ve Hz.Abbas ile Hz.Aii arasında da bazı tartışınalar cereyan etmiştir. Ve

liye sırf veli olması nedeniyle yapılan düşmanlık, haseelden kaynaklanır ve vell

llk vasfını kaybetmesini teınenril anlamındadır. •• 

Hadiste harb kelimesi geçmekte ve muharebe iki taraf arasında gerçekleşen 

biı- olay olduğundan akla şöyle bir soru gelmektedir: Kul, Allah'ın esiri olduğu

na yani onun emri altında bulunduğuna göre, kul ile AJlah arasında bir savaş na

sıl meydana gelir? Hadisçitere göre burada Allah muhatabın aniayabilmesi için 

"harb" kelimesini kullanmıştır. Harb düşmanlıkt:m, düşınanlık ise muhalefetten 

doğar . Savaşın sonu heh1ktır. Allah ise mutlak galiptir, mağ!O.b edilemez. Bu şe

kilde Allah'a düşman olan kişi , adeta helak olma riskini üzerine almış demektir. 

Allah harb kelimesiyle onun kaçınılmaz sonucunu kasdetmiş, yani savaşta taraf

lardan herbirinin düşmanına yapacağı şeyi, ben de ona yaparım demiştir.'s Faki

hani (v. 734/ 1334)'ye göre "harb"kelimesinde büyük bir tehdit vardır. Çünkü Al

lah kime savaş açarsa onu helak eder. Aynı zamanda bu ifade mecaz-ı beliğ içe

rir. Zira kim, Allah'ın sevdiği kimseyi sevınezse Allah'a karşı gelmiş olur. Allah'a 

karşı gelen onunla inatlaşmıştır. Böyle bir kimseyi ise Allah helak eder. Bu du-

1~ Ayni, Mahmud b. Ahmed. Umdetu'l-Kiiri, BeynJllrs., c. XXlH, s. 89. 

14 tım Hacer, Ebu'I-Fadl Şihabi.iddln Ahmed ei-Aska lanl, Fetlıu '/.J.Jdrf bi Şerbt Sahfbi'l-Bubilrf, 

BeynJt 1989. c,Xl , s . 416. 

15 tbn Hacer, a.~-. <:.XI, s . 416; Aynı, age., c. XX!ll, s. 89. 
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rum düşmanlık açısından böyle iken, dostluk açısından bunun aksidir. Yani kim 

Allah'ın dostlarını dost edinirse lütfuna mazhar olur.'" 

Tufi (v. 716/1316) ise, bu konuyu şöyle açıklıyor: Allah'ın dostu, AUah~a itaat 

ve takva ile dost olduğu için, Allah da onu koruyarak ve ona yardım ederek dost 

olur. Adetullah, "düşmanın düşmanı dost, düşrnanm dostu ise düşmandır. ' ' şek
linde cereyan eder. Buna göre velinin düşmanı, Allah 'ın düşınanıdır. Allah'ın 

dostuna düşmanlık eden kişi , onunla savaşmış gibi olur. Böyle bir kimse de san
ki Allah ile savaşmış gibidir." 

Nevevi hadisteki "veli" kelimesinden kastın mü'min olduğunu ileri sürmekte, 

"Benim dostlarım iman edenlerdir."'~ ayet-i kerimesini delil getirmektedir. Buna 

göre bütün müslümanlar Allah'ın vellsidir. Bir mü'mine sıkıntı veren kişiyi Allah 

da sıkıntıya sokar. Bu nedenle bir müslümanı r~ıhatsız etmekten, üzmekten ka
çınmak gerekir.,, 

.. . Kı.tlum kendisinefa1'z kıldığJm şeylerden daha sevimli birşeyle bana yak
laşmamı.ştır. o bana nafile ibadetler ile yaklaşmaya devanı eder, ben de onu 
severim ... 

Bütün fan-ı ayn ve kifayeler, bu ifadenin kapsamındadır. ıo Allah Teiila, "Be

nim kendisine farz kıldığım" sözüyle ifadeyi kayıtlandırdığına göre, mükellefin 

kendine farz kıldığı bazı hususların , hadiste geçen farz kavramına girip girmediği 

konusunda problem vardır. Ancak bu ifadeyi genel manasıyla alırsak , cümlenin 
kapsamına dahil olabilir. Bu kısımdan anlaşılan Allah\ \ en sevimli gelen arnelin 

farzları yerine getirmek olduğudur. Farzlar kesin emirdir ve nafilelerin aksine terk 

edilmesi cezayı gerektirir. Nafile ib:1cletlerin, farz ib:1detle rle birlikte yerine getiril

mesi, farzları daha mükemmel hale getirir ve daha çok sevab elde etmeye vesile 

olur. Bu nedenle, Allah'a daha sevinıli gelen ve O'na daha çok yaklaŞlnayı sağla

yan amellerdir. Ayrıca farzlar asıl, nafileler ise fer' hükmündedir. Farzları emredil

diği şekilde yerine getirmek, emre boyı.ın eğmeyi ve saygı göstermeyi, Allah 'ı Rab 

olarak tanıyıp, kulluğunu ve aczini kabul etmeyi ifade eder ki, bu şekilde Allah'a 

yaklaşmak amellerin en büyüğüdür. Farzları eda eden k işi, bunu bazan ceza kor

kusundan dolayı yapar. Nafileleri yerine getiren kişi ise, sadece hizmet etmek is

tediği için yapar. Bunun sonucunda, hizmet ederek Allah'a yaktaşma çabası için-
de olan bir kişinin en büyük amacı olan sevgi ile mükafatlandırılır.2' · 

Allah'ın kulunu sevmesi, kulun nafile ibadetleri e yaklaşmaya devam etmesi ile 

ı6 Kastalani, Ahmed b. Mahmud; lrştıdü':;-Stlr~ istanbul ts., c. l.X, s. 319. 
17 İbn Hacer, Fethu 'I-Barf, c. Xl , s. 417. 

18 2 Bakara/257. 
19 Nevevi, Ebu Zekeriyya Mtıhyiddin Yahya b. Şeref, Kırk Hadis Terceme t iC Şerbi, çev. İbrahim 

Haıiboğlu , istanbuli994, s. 162. 
20 Ayni, Umdetu'l-KiJri, c. XXlll, ı; . $9. 

21 lbn Hacer. age., c. XI , s. 417 . 
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gerçekleşir. Ancak farzlar, Allal1'a en sevimli gelen ve O'na yaklaşmaya vesile olan 

ibadetler olduğu halde nasıl olur da bunlardan mahabbet hasıl olmaz? "Nafileler

Je bana öyle yaklaş ı r ki ben onu severim." ifadesi böyle bir problem ortaya koyu-

. yor diye düşünülürse buna şöyle bir cevap verilir: Burada nafilelerden maksat, 

farzları da kuşatan ve onlan tamamlayan ibadetlerdir. Ebu Ümame'nin rivayet et

tiği "Ey Ademoğlu bana ancak sana farz kıldığım şeyleri yerine getiıınekle ulaşır

sın."21 hadisi bunu desteklemektedir. Buna göre nafileler, farzların önüne geçirile

mez. Zaten farz üzerine zaid olarak geldiği için, nafile olarak isiınlendi rilmiştir.23 

Fakihani, kulun namaz, oruç vb. farzları eda ve nafılelere devam ettiğinde Al

lah'ın sevgisini kazanacağını ifade etmektedir. Ayrıca yakınlaşma, genellikle ya

kın l ık kurmak isreyen kişinin ödemesi gereken bir vergi veya borç sözkonusu 

olmaksızın yaptığı, yani zorunlu olmadığı halde yerine getirdiği şeylerle olus.24 

Nevevi, farzlada birlikte nafileleri de yerine geriren kimse ile bunu yapınayan 

kimse hakkında şöyle bir darb- ı mesel nakleder: Bir adam, iki kölesinden her bi

risine meyva almak üzere birer dirhem verir. Onlardan birisi gider, meyva yı alır. 

Onu bir sepet içerisine koyar ve üzerine efendisinin sevdiği kokulardan da sü

rerek ona t.-ık:d!m eder. Diğeri de gider, meyvayı alır, eteğine doldurur. Sonra ge

tirip efendisinin önüne yere döker. Her ikisi de efendilerinin isteğini yerine ge

tirmişlerdiı·. Ancak birincisi, efeneli tarafından daha çok sevilir.ı; 

. .. Onu sevdiğimde işiten kulağı, gören gözü, tutan eli ve yürüyen ayağı olu

rum. Eğer benden bir şey isterse onu verir, bana sığırıırsa onu himaye ederim .. . 

Allah Teala nasıl kulun kulağı , gözü, eli, ay<ığı olur? Muhaddisler konuyla il

gili çeşitli görüşler ileri sürmüşlerdir. Bu görüşleri sırayla verelim: 

a . Emrimi rercih hususunda onun gözü ve kulağı olurum. Yani bu organları 

sevdiği gibi , bana itaat etmeyi sever ve hizmeti rercih eder. 

b. Bütün organları benimle meşgul olur. Kulağıyla ancak benim razı olaca

ğım şeyleri duyar, gözüyle de sadece benim emrettiğim şeyleri görür. 

c. Kul, sanki gözüyle, kulağıyla elde ediyormuş gibi, onun amaçlarıru , niyet

lerini gerçekleştiririın. 

d. Kulağını korurum, onunla sadece duyulmasını heHil kılclığım şeyleri duyar. 

Aynı şekilde gözünü de korurum. 

e. Düşmaruna karşı yardım hususunda onun gözü, kulağı , eli, ayağı gibi olunım. 

f. Burada daha ince başka bir mana sözkonusu olabilir. Yani sem', ınes-

22 Heysemi, Nuredd irı, Mecmeu 'z -Ztwiiid ıoe Menbau'Feviiid, Beyrut 1967, c. ll , s. 248; H indi. Ali 

b. Hüs:ımeddin, Kenzii'l-Ummcil, Beyrut 1979, c. 1, s. 229. 

23 Aynı eser, c. Xl, s . 417; Ayrıc;J bk. Kirnuni, Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Abdülkerim, Sabihu 
Ebi Abdiilah ei-Bubari bi Şerhi 'I-Kimıfınf, Beı,rut ıs., c. XXIII, s. 22. 

24 İbn Hacer, Fetbu'/-Barf, c. Xl , s . 417. 

25 Nevevl, Kırk Hadis Terceme ve Şerh i, s.162. 
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mu'anJamında kullanılmış olabilir. Çünkü bazan mastar, meful anlamında gele
biJmektedir. Bu durumda anlam şöyle olur: Kul, sadece zikrimi duyar ve Kur'an'ı 

okumaktan tezzet alır. Sadece benimle ünsiyet kurar. MelekGt aleminden başka 
bir yere bakmaz ve razı olmadığım birşeye elini, ayağını uzatmaz.26 

g. Duaya hemen icabet ve ihtiyacı çabuk karşılama anlamı olabilir. Çünkü in
sanın bütün çabaları bu organlar vasıtasıyla gerçekleşir.27 

Tufi'ye göre, alimler bu ifadenin kula yardım ve destekten mecaz ve kinaye 
olduğu konusunda müttefiktirler. İttihadiyye2s ise ifadeyi zahiri manasıyla anla
mış yani Hakk'ın kulun gözü olduğunu iddia etmiştir. Buna da Cibril'in Dıhye 
suretinde gelişini delil getirmişlerdir. Derler ki: rülünl olan Cebrail , Dıhye sure
tine bürünüp, insan şeklinde göründüğüne göre, Allah tüm varlıkların veya ba
zısının suretinde görünmeye muhakkak kadird ir. Ayrıca muhaddisler, sufilerin 
hadisi fena makamına ve vahdet-i vücüda delil getirme çabalarmıda eleştirmiş
lerdir. Onlara göre "Kim benden isterse, kim bana sığınırsa . . . " ifadeleri gerek it
tihadiyyenin gerek mutlak vahdet görüşüne sahip olanların yanılgı içinde olduk
larını açıkça ortaya koymaktadır. 29 Çünkü bu ifadeler, biri sığınan , diğeri sığını

lan iki varlık gerektirmektedir. Kısaca rnuhadd.isler, "gören gözü, işiten kulağı ... " 
ifadelerinin mecaz1 anlam içerdiğini kabul etmektedirler. Allah'ın bu organlan 
haram kıldığı şeylerden koruması, ibadet ve iraate yöneltmesi, Nevevi'nin de ifa

de ettiği gibi kulun tüm harekat ve sekenattnın Allah için olması anlamındadır . .ıo 
Böylece Allah, kulun kulağ ıyla Allah'ın çirkin gördüğü şeyleri duymaktan, gö
züyle yasakladığı şeyleri görmekten, eliyle hela.l olmayan şeyleri tutmaktan ve 

ayağıyla batı! yolda yürümekten onu konır. " 

"Benden bir şey istediğinele onu mutlaka veririm." ifadesinden hareketle, ba
zı kulların duasının kabul olmaması meselesi üzerinde durulmuş ve buna cevap 
aranmıştır. icabet çeşitli şekillerde olabilir. Bazan istenilen şey, hemen ve aynen 
verilir, bazan bir hikınete binaen duaya geç icabet edilebilir. Kimi zaman da, 
maslahata uygun olmaması nedeniyle istek aynen gerçekleşmeyip, maslahata 
daha uygun olacak şekilde kabul görür.32 

Fethü'l-Baıi yazarı , bazı cahil süfilerin, "eğer kalp Allah tarafından korunur
sa, kalbe gelen havatır da hatadan konınmuştur.'' şeklinde bir düşüneeye sahip 

olduklarını ifade ederek bu görüşü eleştirir. Oysa isınet sıfatı Peygamberlere has
tır ve onların dışındakiler, hata yapabilir. Nitekim Hz. Ömer, ithama mazhar ki-

26 İbn Hacer, İbn Hacer, Fethu!I-Blir~ c. XI, s. 418; Kastalanl, İrşadii's-Sarf, c. IX, s.320. 

27 İbn Hacer, age., c. XI , s. 418-419; Begavi, Şerbu's-Sütıne, s. 20. 

28 Bk. CebecioğllL, Ethem, Tasavvuf Terimleri ve Deyinıleri Sözlüğü, Ankara 1997, s . 409. 

29 İbn Hacer, age., c. Xl, ss. 418-419; Ayni, Umdetu 'l -Karf, c. XXIII, s. 90. 

30 Nevevi, Kırk Hadis Tercemeve Şer·bi, s .163. 
3L Kirmani, el-Buhari bi Şerhi 'I-Kimıiin~ s.22-23. Begavi, age., s. 20. 

32 Ayni, age., c. XXIII, s . 90 
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şileıin başında geldiği halde, sahabe onun görüşünün aksine bir görüş bildirdi

ğinde, kendi görüşünden vazgeçmiştir. Sufilerin "Haddese kalbi an Rabbi" şek

lindeki sözleri de daha önce belirttiğimiz gibi muhaddislerle aralarında tartışma
lara sebep olmuştur. Muhaddislere göre bu büyük bir hatadır. Çünkü kalbe ge

lenin, şeytandan gelip gelmediği noktasında hiç kimse emin olarnaz. :ı.ı Ayrıca ha

diste farzları yerine getirip, nifilelerle Allah'a yaklaşınaya devam eden kişinin 

duasının, bu vaad kasemle desteklenmiş olduğu için, reddedilrneyeceğine dair 

işaret vardır. Buna göre kul, yüksek derecelere ulaşır ve Allah 'ın sevgisini kaza
nırsa, itaati nedeniyle isteği geri çevrilmez.3

' 

. . . Faili olduğum husustaı-ın hiçbirinde, mü'min bir kulıımun rı:i.hunıı al

mak için tereddüt ettiğim kadar tereddüt etmedim. Çünkü o ölümü sevmenıek

te, ben ise onu üzmek istememekteyim. 

Muhaddisler hadiste geçen ''tereddüt" kelimesi üzerinde durmuşlardır. Çün
kü tereddüt Allah Teala hakkında caiz değildir ve mah!Oklara has bir özelliktir. 

Bu kelimenin anlamı üzerinde birkaç görüş vardır: 

a. Kul ömrü boyunca çeşitli sıkıntı ve hastalıklada yüz yüze gelir, daha sonra 
Allah'a dua eder ve şifaya kavuşup sıkıntıd;.ın kumılur. İşte bu durum yani Al

lah'ın bir kula önce hastalık, sonra şifa vermesi, birşeyi isterken daha sonra bun
dan vazgeçen kişinin tereddütline benzer. 

b. Ölüm meleğinin t:ereddütü anlamındadır. Rivayate göre Hz. Musa, ruhunu 

almak için gelen ölüm meleğinin gözüne bir tokat vum1uş, bunun üzerine me
lek, tereddüt içinde birkaç defa gidip gelmişti . Meleğe insanın ruhunu alması 

emredildiğine göre, nasıl olur da tereddüt eder? şeklinde bir soru akl.ı gelebilir. 
Buna cevap olarak denir ki: Belli bir vakit tayin edilmemesi nedeniyle, yani ade

ta meleğe kul razı olmadıkça rühunu alma denmiş gibi tereddüt eder. 1
' 

c. Melek, nıü'min kulun itibar ve değerini düşünerek, elini o na uzatamaz, 

kabzı geciktirir. Bunun üzerine emri hatırlar ve çaresiz boyun eğer. 
d. Kirmanl ise bir başka ihtimalden söz eder. Ona göre buradan anlaşılan 

mü'minin ruhunun yavaş yavaş, tedricen alınınasıdır. Oysa diğer işler, böyle de
ğildir. "Ol" emri ile bir defada ve sür'atle gerçekleşir.~ 

Beyhaki (öl.458)'ye göre de, melekleri peyderpey ona göndermesi veya ece
li gelip vefat ertirene kadar, kulunun yapmış olduğu dualar sebebiyle tehlikeler
den kurtarıp , yardım ermesidir:'7 

·· .. . Ölümü istemez ... " ifadesine gelince, bazılarına göre ölüm, genellikle bü

yük bir acı verir. Bu özelliği nedeniyle çirkin olarak vasıflandınlır. "Ben ise onu 

33 ibn Hacer . Fet bu. '1-!JarR c. XI. s. 420. 

34 Aynı yer. 
35 Kası:ıliinl. ir~'ttdü ~~-saı·f. s.320: Aynı. tı~e., c. XXIII. s.90. 
36 Kirmarıl, <!1-Bı.ıJ.ıcıri hi Şerb i'l-KirmiiJtf, s . Z3: .ibrı H·.1cc::r. tı~e., c. XL s. 421. 

37 Beyhaki, AhıneJ b. Hüsey in, Kitahü 'z-Zühd, çev. Enbiya Yıldırım, istanbul 2000, s . 229. 
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üzmek istemem." sözüyle, 'uzun bir ömür, ihtiyarlık sebebiyle zahmet ve meşak

katleri barınd ırdığı için, kulun sıkıntı çekmesini istemem' anlamı kastedilmiş ola

bilir. Kinnanl'ye göre, kul ölümden hoşlanmadığı için, Allah da hoşlanınamakta 

ve bu nedenle ruhunu almada sanki bir müterecldit gibi acele etmeınektedir.91 

2. Mutasavvıflann Görüşleri 
.. . Kim benim ueli kultarımdan birine düşmanlık edeı-se ben ona harp ilan 

ederim ... 
A. Velayer 

Bu hadis ve1:1yetin isbatı konusunda süfilerin ileri sürelükleri delillerden biri

dir. Bu nedenle eserlerinde genellikle vetayet konListımı işlerken sözkonusu ha

disi zikretmişlerdir.w Süfiler iki tür velayetten (birincisi Vetayet-i amme, ki bu an

lamda imanı olan herkes velidir. İkincisi Yelayet-i hasse, ki özel velilik ve dost

luk anlamındadır) bahsetmekle birlikte4<1 velinin Allah'ın dostluğunu, yakınlığını , 

özel ihsan ve desteğini kazanmış, ilahi himaye aluna a lınmış kimse olduğu ko

nusunda ittifak lulindedirler. J-Iucviri''ye gön.: yukarıdaki ifade , Allah'ın mahab

betini tahsis ettiği dost ve velilerinin varlığına işaret eder. Allah, onları seçmiş, 

onlara çeşitli keramet ve lütuflar ihsan etmiş , nefsin esiri olmaktan kurtarınıştır. 

Onlar, AJlah'.ın nıi.ilkündeki v:ilileridir. Yağmurlar seın3dan onlann yüzü suyu 

hürmetine yağaJ·, bitkiler yerden onların temizliği ve saflığı sebebiyle biter. ~1 Ve

layct konusunda Mu tezilc ilc Başeviye'nin sütüere muhalefet ettiğini ifade eden 

Hucvirl, mürninlerden birine öbüründe olmayan birşeyin tahsis edilmesini red

deden Mutezile'ye "Halbuki vellye yapılan tahsisin reddi, neblye yapılan rahsi-

38 Kirınanl, ei-Bubari b-i Şerb/'1-Kinllctr'l~ ~. 23; Kastalfıni. lrşadfi :,-Sar~ s. 320. 

39 Sulllerin vdl ve vdayeı konusunda delil o lara k kullandı kları hadi~ler ve tefs irlt>re göre vehlyet 

anl;ıyışı hakkınd:ı hk. Dilfıver Selvi, Kur'an ve TascHJIJL!/~ Tej.\'irlerin Tasawufa Baktşı-, ist. 1997. ss. 

85-133. Falıreddin Rütl Kelıf ~li res inin ıefsirinde keri'ınıeti isb:1t için bazı akli deliller zikretıniş. bun

lar ar;ısınd;ı hadisimize de ye r vere rek. bu h:ıdise göre All~ı!ı'ın sevdiği kultın kubğında. gözünde ve 

diğer ftôlarında O'ndan lxı~k;ı:;ının herhan~i bir ras;ırrufunun olmadığını, kulun ulaştığı bu makamın 

yılanlann , valı~i hayvanların emrin~ b:ığl-;ınmasından, kendisine bir parça ekmek veır::ı su i kranı 

edilmesinde n nıuh;ıkk;ık d u ha şerefl i ol duğunu ifade etmiş, Allah'ın böyle bir rnakall,!a ulaştı rdığı 

kula daha aşağı derecedeki lütu f ve ilısanlarının ırıliınkün ve ko lay olduğunu ileri sürmüştür. bk. 
age .. ss. 528-529. Ayrıca vclayeı lı:ıkk ı nda bk. Ulud;ığ. Tasawı~f'Terimleri Sözliiğii., isı. 1999, ss. 564-

565; Etlıeın Cebedoğlu , 71:tscwvufTcrinıll!ri ve Deyimleri Sözliif!ü., s. 754; H. K:imil Yılmaz, Tasawuf 

lle Tarikcıth:ır. iıa. 1997, ~s. 200-202: Ebu'l-AI:1 Afifi, 7iısaı>vı!llsliim 'da Ma'nevf Hayat, çev. Ekrem 

Demirli-Abdullah Karta!, i ı>t. 1999. ~"- 249-265; Selçuk Erayclın, Tasawt4 ve Tarikat/ar, isı. 2001, ı;s. 

90-114; Mehmet Sürnıeli. "Kur'an -ı Kerim'de Veli\yet Kavramı ". Tu,,mJt•ııl ilmi ı·e Araşrı.mıu Dergisi, 

S. 9. Temmuz-Aralık 2002, ~- 303-536. 
40 Kelı.:bazl, Ebu fkk ir Muhammed b . islı<tk. et-1iutrnı/'fi MezbefJı Hbli'r-Ta.sawıı/ K:l lıire 1980, 

ss. 90-91: Yılnıaz. aRe., s . 201. 
41 Hucviri. Ali b Osman ClıiiCıbi, K(:~'fi'i 'I-Mabcı?b(I-J:ıkikat Bilgi$i), çev. Süleynıen U ludağ, istan

bul1982, ss. 329-330. 
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sin de redeli anlamına gelir, bu ise küfürdür." diyerek cevab vermektedir. Tahsi

si caiz görmekle birlikte velilerin eskiden yaşadığı ama artık kalmadığı görüşü
nü savunan Başeviye'nin ise, iki taraftan ve uçtan birinin inkar edilmesi diğeri

nin de inkarını gerektireceğinden, geçmişte velilerin olduklarını kabul edip şim
di yaşamadıklarını düşünmesinin bir mantık hatası olduğunu ileri sürmektedir. 

Onlar geçmiş çağlarda olduğu gibi, kıyamete kadar da varlıklarını sürdürecekler
dir. Çünkü Allah bu ümmeti diğer ümmetierden daha şeretli kılmış ve "Muham
med'in şeriarini ben koruyacağım." diye vadetmiştir."l 

Her bir konuya o konuya delil teşkil eden ayet ve haclislerle başlayan Kuşey
rl, velayet bahsinde "Dikkat edin Allah'ın evliyası için ne korku vardır ne de hü
zün."43 ayetini zikrettikten sonra bu hadise yer vermiş ve veli kelimesinin taşıdı
ğı iki anlama işaret etmiştir: Birincisi, "Fell" vezninde ve ism-i mef'Gl anlamında, 

işlerini görmeyi Allah'ın üzerine aldığı kimsedir. Allah Teala, "Salih insanların iş

lerini o den.ıhte etmiştir. " (7 Araf/196) buyurmuştur. 
Allah veli kulunu bir an bile kendi başına bırakmaz, devamlı gözetir ve ko

nır. İkincisi ise, "fe'il" vezninde ism-i failin mübilağa s1gasıdır. Bu anlamda veli, 
Allah'a ibadet ve itaat işini üzerine alan kimsedir. Yani veli, her hal ü kirda iba

det ve itaate devam eder. Bir kimsenin veli olması için her iki' manadaki velilik 

vasfını taşıması gerekir. Veli en mükemmel şekilde Allah Teaiii'nın hukukuna ri
ayet eder, Allah da onu her zaman muhafaz:ı eder.·~ Slihreverdl hadisten hare

ketle gerçek manada bir şeybin devamlı surette Allah'ın iraelesine tabi olduğunu, 

Allah'ın ona ididesini bildirdiğini, onun da nefsinin isteğine göre değil Cenab-ı 

Hakk'ın muradına göre hareket ettiğini be.li ıtmektedi r.•; 

İsmail Hakkı Bursevl'ye göre veli, yakınlık manasındadır, Allan'a yakın olana 
veli denir. O yalnız şeriario ahicimını titizlikle uygulayan değil aynı zamanda 

yerlerin ve göklerin esrarına ve hikmet-i Rabbaniye'ye vakıf olandır. Veliiyelin 

ilk basamağı , masivadan yüz çevirmek, ikinci basamağı, arnellere devam ederek, 
Hakk'a yönelmek ve son mertebesi, Hakk'ı müşahede ve vusOidür. Velayetin 

ahhneti ise Allah'ın ve kulların hakianna riayet etmek, velilere has bir ilimle her
şeyin hakikatine vakıf olmak ve tahkiki imana ulaşm:.ıktır. Bursevl, vellyi iki kıs

ma ayırmış, salih müminlere veli-yi amın demiştir. Btınlar SÖZ ve davranışlarında 
şeriate aykırı davranmaktan kaçınrnışlardır. Veli-yi has ise. hakiki takvii sahiple
ridir. Bunlara ınuhallas (yani ibiasa mazhar olmuş) da denir. Kur'an-ı Kerim'de 

zikrolunan evliyfıullahtan murat da bunlardır. Azap ve ceza, bu zatlara clüşman

ltk edenler içindir. Bir kudsi hadiste "Veülerim, kubbelerimin altındadır onları 

42 Hucvirl. Keş/i"i 'l-Mabcılh (Hakikat Bilgisi). <iS. 329-330. 

43 10 Yunus/62. 
44 Kuşeyr1, Ebu'I-Kasım Abdülkeriın . er-Rist~le, rhk. Abdü lh:ıl im Mahmud-Mahmud b .eş-Şerif. 

Kalıire trs., c. Il, ss. 520-521. 
45 Sühreverdl, Eblı 1,-!afs Şihabüddin Ömer, r1vtlrifii 'l· Macwtt: F\eynıll983, s. 90. 
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benden başkası bilemez".!(\ buyunılmuşrur. Buradaki velilerden maksat havass- ı 

evliyadır. Çünkü onları herkes tanıyamaz_47 

Allah 'ın dostlarına dost olmak, arnellerio en fazilerlisi, düşman olmak ise, ya
pılabilecek en büyük hatalardan biridir. Burada Allah, dosdarını teselli etmekte 

ve mü'minleri, onlara dost olmaya teşvik etmektedir. Düşmanca clavrananlara da 

uyan vardır. Veli, nefsin kötü sıfatiarını yok ettiği için ve Allah'ın elinine yardım 

ettiği için, O'nun sevdiği bir kul olmuş, yardımını hak kazanmıştır. Bu nedenle 
vetiye kalp ile buğz ve inkar, dil ile eza ve hakaret, gıybet etme vb. şekillerde ya

pılan clüşmanlıklar, Allah'ın gazabını celbeder ve cezasını gerektirir. Bir kimse, 

sürekli ibadet ve taat halinde olsa fakat, Allah'ın düşmanlarını sevip, clostlarına 

dil uzatsa, bu kişinin amel ve ibadetlerine itibar edilmez. Allah dostlarına düş

manlık, en büyük günahlardan olduğu için cezası da büyüktür. Bu düşmanlığı 

ilk yapan iblis'tir. Çünkü Hz. Aclem'e düşmanlık etmiştir. Bu nedenle bütün ev
liya düşmanları, iblis'in yolunu takip etmektedir.·~ 

. .. Kulum kendisine farz kıldığım şeylerelen daha sevimli hir şeyle bana yak
laşmamıştır ... 

B. Kurb 
Sutller hadisin bu kısmıyla ilgili olarak, kıwb kavramına vurgu yapmışlardır.«> 

Kuşeyrl, kurb-bu'd bahsinde hadise değinmiş ve kurbu, "Ailah'ın taatine yakın 
olmak ve daima ona ibadet vasfı ile muttasıf olmaktır." şeklinde tarif etmiştir. Ku
lun Allah'a yakınlığı, önce iman ve tascilkle sonra ihsanla olur. Allah'ın kula ya

kınlığı ise, ona dünyada ilim ve irfan vermesi, ühirene de müşahede imkanını 
lutfetmesi ve çeşitli ikramlarda bulunmasıdır. Kulun Hakk'a yakınlığı, ancak 

halkran uzaklaşmasıyla mümkün olur.~0 

Süfilere göre kurb ehli üçtür: a) Allah'ın kendilerine verdiği ilim, kurb ve 

kudret sayesinde çeşitli ibadetlerle AJJah'a yakınlaşmaya çal ışanlar. b) Allah'ın, 

kendisine yakın kıldığı kimseler. Onların Allah'a yakınlığı , Allah 'ın kendilerine 
olan yakınlığı sebebiyledir. c) Müntehllerin kurb makamıdır. Onların gözünden 

kurb hali, kurb düşüncesi tamamen zail olmuştur. Bu makamda olan kul, Allah'a 
olan yakınlığını yine Allah'tan görür. Ayrıca kurb, mahabbet ve havf halini ge

rektirir." Allah Teala, ilmi ve kudreti ile herkese, lütfu ve yardımı ile sadece mü-

46 Yıldırım hadisle ilgili olarak kaynağının bulunamatl ığını ve uydurma olduğunun açık 

olduğunu ifade etmektedir. Bk. Yıldınnı , Tasavvuji.ın Teınel Ölfreıileritıin Hadislerdeki 

Dayımaklan, s. 148. 

47 Bursevi, İsmail Hakkı, Kırk fladis Şet'hl, sad. Mustaliı Utku, Bursa 1999, ss. 424-425. 

48 Bursevi, age., ss. 425-428. 

49 Geniş bilgi için bk. Ebu Nasr Seqac Tüsl; ei-Luma' (İslam Tasavvufu), çev. H. Kamil Yıl ma<:, 

isıanbull9%, ss. S4-5S; Uludağ, Süleyman, 1asavvufTerimleri Sözlüğü, s. 323; Cebecioğlu, Etlıem, 

TasavvufTerim/eri ve Deyimleri Sözlüğü, s. 45.9. 
50 Kuşeyrl, er-Risale, c. ı, ss. 291-292. 

51 Serclc, age., s. SS. 
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miniere yakındır. Üns hali ile de özel olarak evliyaya yakındır. Allah "Biz ona şah 

daınarından daha yakınız." (56 Vakıa/85) buyunnuştur. Allah'a yakın olan kulun 

en aşağı hali, daima Hakk' ı ınurakabe ve hukükuna riayet etmektir. Bu duıum

da olan kulun üzerinde, onu gün~\htan koruyan üç denetleyici vardır ki, bunlar 
takva, vefa ve ha ya dır. u 

Her ne kadar, ikisi de ınahabbet ve yakıniaşına sebebi ise de farzlarla olan 

yakınlaşma. nafilelerle olan yakınlaşmadan ;\ l l ~ıh k:ırında dah;ı sevimliclir. Çün

kü farzlar, .t\.llah'ın emri .ve isteği , nafileler ise kulun kendi ihtiyanyla yaptığı 

amellerdir. Hakk'ın emir ve tercih ettiği amelleri yapmada, tamamen nefisten 

uzaklaşma vardır. Fakat nafilelere ucb ve gunır bulaşabilir, nefis kendine bir pay 

çıkarabil ir. Atneli nefsc izafe etme endişesi ile bazı veliler, farz ve müekked sün

netlerle yetinmişlerdi r. Kulun Allah'a farzlar vasıtasıyla yaklaşmasının, Allah ka
tında daha makbOl ve sevimli olmasının Ilikıneti budur.'' Bu noktada sGfilerin , 

kurbu ikiye ayırdıklarını görüyoruz: a) Kurb- ı feraiz: Farz ibadetleri işlemenin 

kula sağladığ ı Allah'a yakın olma h;ıli. Bu halde fail Hak' tır. Kul, kendisi de da

hil herşeyden fanl olur ve Hak'tan lxışkası şuururıcl~ı bulunmaz. b) Kurb-ı Neva

fil: Kulda beşeri sıfa tiann silinip, yerine ilah! vasıtbrın yerleşmesi. Bu halde fiiil 

kul, Allalı onun ale ridir. Allah kendisine yakın olan l<ulunun gören gözü, işiten 

kubğı , tutan eli olur."' Hadiste kurb- ı nevafile işaret edilmektedir. Kurb- ı nevafil 

nafile ibadetleri n meyve ve neticesidir. Kurb-ı feraiz ise farzların neticeesidir ve 

kulun Allah'da f:1nl olması demektir. "Attığın zaman sen atmadın Allah anı. . . "(8 

Enfal/18) ayeti ile kurb-ı ferfıize LŞ:1ret edilmektedir. Kurb-ı fera iz rnertebesi, 

kurb-ı nev:1filden daha tam ve tnükemıneldir .;' 

İbn Araöı'ye göre kurb, said olsun şakl olsun herkese eşittir. Çünkü Allalı 

Kur'an'da "Biz insana şah daınarından daha yakınız . ''(50 Kaf/16) buyurmuş ve 

kurbu ınutbk olarak zikretmiştir. Bu bakımdan insanların bazılarını, diğerlerin

elen ayırmamıştır. traatk:lrı da günahkarı da i(i nc :ıl ı r. "O'nun sem'i, basar, eli, 

ayağı olunım ... " ifadesinde Allah kendi hüviyetini kulun kuvvet ve azasının ay
nı kılmıştır. Bundan daha ileri derecede bir yakınlık olmaz .~~> İsmail Hakkı Burse

vl'. Necmüddin Kübra'nın Usul-i Aşere isimli eserine yaptığı şerhte bu hadisi zik

retmiş, N. Kübra 'nın "Beni zikrediniz ben de sizi zikredeyirıı önermesine göre 

z:lkirle nıezkür ve mezkürb zakir yer değiştirmektedir. Zak ir ınezkGrda fanl olur, 

ınezkOr ise zakirin hafifesi obrak baki kalır. Bu durumda zakiri aradığın zaman 

52 Kuşeyri, er-Risale. c. 1, s . 292. 

53 Bursevl, Kırk Hadis Şerh i, sı;. 428-429. 

54 U ludağ, Süleyman; Tasa.wu:f'Terimleı·i Sözlü,qıt, ist. ı ıılıul J 99"ı, ı; , 323. 

5~ l:'.rtuğrul , ism;,ıi l Fennl. Vabdet-i Vı1cii<lı.v lb11 r1mi?f. lızl. :>.1. K;ıra , btanbul1991 , ~s. 39·'i0. 

56 Konuk, Alımed Avnı , Fus(isıı 'l-Hikem Terceme n • ~er/.11. lı:d. M. T"hralı-S.! Er;ıydın, iı;tan lıu l 

1989. c. ll . ~s. 2S4-21'l"ı . 
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ınezkun.ı bulursun, mezkuru istediğin zaman ise z:lkirle karşılaşırsın." şeklinde

ki ifadelerine hadisi delil göstermiştir.'-

Kul Rabbine yakın olduğu gibi, Rabbi ele kuluna yakın olur. Kendisine bir ka

rış yaklaşan kuluna Allah, bir kulaç xaklaşır. Yakınlık karşılıklıdır. Ayrıca zaman 

ve mekan itibariyle değildir. Allah kuluna , sevgisiyle, ihsanıyla ve rızasıyla ya

kındır.'" Bu noktada Kuşeyfı "zatbrın yakınlığı" anlamında kurbun, Allah'ın vas

fı olmasından sözedilemeyeceğini belirterek bu türden anlayişlaf"d bir set çekme

yi amaçlamış, bir bakıma uyarıda bulunmuştur. 

Ona göre Allah bu nevi yakınlıktan ınünezzehtir. Hiçbir hadis, O'ndan (zatın

dan) kopmuş ve ayrılmış değildir, hiçbir mahlük da O'nunla birleşemez. Fakat 

Allah'ın, kullarına lutf ile muamele ermesi anlamında yakınlığı, mümkün ve di

izdir. Kullarından dilediğine de bu yakınlığı bahşeder.;•ı 

.. . O hana nd(ile ibcldetlerle yaklaşrnaya devam eder, ben de onu severim ... 
C. Mahabbet 

SCıfiler, nMile ibadetlere de en az farz ibadetler kadar önem verirler. Çünkü 

onlara göre nafile ibadetlere devam etmek, daimi zikir vb. hususlar, menzil ve 

makamları aşınacia önemli b ir veslledir. Süfi bu vesileyle mertebeleri bir bir aşa

rak nıenzil- i maksOda ulaşır. Mutasawıfların bu hadisle ilgili olarak üzerinde 
durdukları bir diğer konu da Allah'ın kulu, kulun da Allah'ı sevmesidir Hadisele 

zikreclildiği üzere kul. nafilelere devam sOretiyle Hakk'ın sevgisini kazanır.Bir 

kısun zahir u teması, Allah ile kul arasında sevgiden bahsedilemeyeceğini çünkü 

sevginin aynı cinsten olan varlıklar arasında sözkonusu olabileceğini iddia eder

ler. Onlara göre, Yüce Allah bundan nıünezzehrir ve mahabbet sözünü O'nun 

için kullanmak diz değildir. Sevginin gerçekleşmesi için ullıhiyere aykırı şanlar 

lazıındır. Şevk, üns, münacaat, ınüş:'llıede, karşılıklı sevinme gibi ınahJfıkata ait 

olan ve Allah'ın tenzih edilesi gereken özellikler olmadan sevgi gerçekleşmez."'' 

SOfiler ise, Allah ile kul arasındaki sevgiyi mümkün görürler ve bu hususa Kur'an 
ve Sünnet'ten deliller getirirler."' Mahabbettıllah, tasawufun esasıdır. Süfilere gö

re alemin yaratılış sebebi sevgidir. Allah'ın kulunu sevmes i, kulunun onu sevme

sinden öncedir. Allah kulunu sevmeseydi, kulun onu sevmesi mümkün olmaz
dı."ı Mahabbet kulun, gözüyle Allah 'ın kendisine verdiği niınetlere; kalbiyle ken

disine olan yakınlık ve yardımına; imanı ve yakiniyle hidayet nasib ederek ken-

57 Necmi'ıddin Kübra. ll.~u/-ı llşerc. hz!. M. K;ıra. İstarıbul 1980, s . 62. 

58 UllKbğ, Tasavouf Terimleri Süzlüf<ıl, ~- :323. Geniş bilgi için bk. Cebe:cioğlu , Tclscwuı.if 

Tı·rimlen ı;e Deyimiert Sözlüğü, ss. 480-481.; H. K. Yılmn, Tasavvu(ve Tarikat/ar, s. 207; Ebu'l-A i fı 

Aflti. TasatJtll!{ islilın'clcı Mcı'nevl Hayat, ss. 173-21 l; K;ıra , Tasuuvu(ı·e Tarikeı/lar Taribt, s . 1'12. 

S9 Kuşeyri, er-Risale. c. 1, ss. 294-29'\. 
60 Afi'fi, uge., s. 177. 

61 Bk. 5 Maide/54; 2 Bakara / 165; Aulüri', Rikak, 21, Edeb, 41. 

62 Uludağ, age., ss. 342-343. 
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elisini sevmesine bakarak Allah'ı sevınesidir. TGs'i'ye göre Mahabbet ehli üçtür: 
a) Avaının mahabbeti: Halk, nimet ve ihsanına bakarak Allah'ı sever. b) Sıdk ve 
tahkik ehlinin Mahabbeti: Bu taife, Allah'ın cehiline, ganl oluşuna, ilınine, kud

retine ve azametine bakarak onu sever. c) Arif ve Sıdd'iklerin mahabbeti: Allah 'ın 

ezelde, ortada hiçbir sebep yokken kendilerini sevmiş olması nedeniyle onlar da 

Allah 'ı severler. Cüneyd mahabbeti şöyle tanımlar: "Sevenin sıfatlarının yerine 
sevilenin sıfatlanrun geçmesidir." Serrac'a göre bu sözün manası kudsi hadiste 
anlatılan "Ben onu sevince, gören gözü , işiten kulağı, tutan eli olurum." gerçeği
dir.6~ Allah'ın kulunu sevmesi, ona bol bol nimet vermesi, günahlardan koruma

sı, yüce hal ve yüksek makamlar lutfetmesi, Allah'dan başka herşeyden uzakla
şıncaya kadar ona inayerini ulaştırması demektir. Kulun Allah'ı sevmesi ise, Al
lah'a yakın olma arzusu içinde olması, O'ndan başkası ile rahat bulmaması, de
vamlı zikir halinde olması , heva ve hevesten yüz çevirmesi, O'ndan başka ülfet 
ve ünsiyet ettiği şeylerin hepsini terketmesi, O'nu görmek için sabırsızlanması, 

Allah'ın hükmüne itaat edip, onu ululaması anhımına gelmektedir.64 

Gazall sevginin beş çeşidinden sözeder: Varlığı sevmek, varlığın bağımlı oldu

ğu şeyi sevmek, başkasına ikn1ın edeni sevmek, bizzat güzel olan şeyi sevmek, 
seven ve sevilen arasında müniisebeti olanı sevmek. Bunların keınali ve biraraya 
gelişi ancak Allah sevgisinde gerçekleşir. Çünkü kul varlığını severse kendisine 
bu varl ı ğı veren Allah'ı da sevmiş olur. Kendisine ikram edeniseverse nimetleri 
ihsan eden Allah'ı sevmiş olur. Güzelliği severse bütün güzelliklerin kaynağı ve 
gerçek güzel olan Allah; ı sevmiş olur. Nihayet beşincisi de Allah' ı sevrneyi gerek
tirir. Çünkü Allah ile kul arasında batıni bir münasebet vardır.''' Gazall hadisi zik

renikten sonra "burası kalemin dizginlerini toplamanın va ci b olduğu bir yerdir. 

İnsanlar burada hiziblere ayrılmışlardır. Bazı kısa görüşililer teşbihe kapılmıştır. 

Bir kıs1m azgınlar ise münasebet hudOdunu aşarak ittihaci ve hulı.11a kail olmuş
lardır. Hatta bazılan ene'I-Hakk diyecek kadar ileri gitmiştir. Hıristiyanlar da isa 
(as.)'ya ilah demekle yoldan çıkmışlardır. Diğer bazılan nasut lahut ile birleşti de
ınişlerdir. Teşbih ve temsilin, ittihad ve huh1lün ınuhal olduğu kendilerine keşfo
lan ve bu sırrın hakikati kendilerine açıklanmış olanlar azınlıkt:ı kaldı." diyerek 
hadis etrafında oluşan farklı görüşleri ortaya koymakta ve kendisi de bir izah ge

tirmektedir. Bu izaha göre kulun nfifilelerle Allah'a yaklaşması kalbinin ternizlen
mesini, perdenin kalknınsını ve rabbiyle yakınlık kurmasını sağlar. Bütün bunlar 
Allah'ın işi ve lütfudur. Allah'ın mahabbeti de bu anlama gelir.66 

İbn Arabl'ye göre nafileleler sevginin bir sebebidir. Çünkü nafileler fazlalık-

63 Serrilc, el-Lumcı ', ss, 56-57. 

64 Hucvirl, Keşfü'I-Mahd.lb, s. 446. 

65 Gazall. Eb(ı Hanıid, ibyiiu Ulilnıi'd-Din, Kahire 1334, c. ıv, ss. 296-301. 
(,6 Aytıı eser, c. IV, s. 308, 331. 



 

bedriye reislmttbaddis ve mttıasavvıf gözüyle bit· hadis 219 

tır, artık ibadetlerdir. Alemin sureti de varoluş içinde bir fazlalıktır. Bu nedenle 

Allah alemi bir nafile olarak sevmiştir. Böylece ancak kendini sevecek derece 
kulun işittiği kulağı) gördüğü gözü olmuştur.67 Allah bizi, hem bizim için hem 
kendisi için sever. Allah'ın kendisi için bize duyduğu sevgi, "Ben bir gizli hazi
neydim, bilinmek istedim .. . " kudsi hadisinde ifade edilmektedir. Allah bizi, onu 

tanıyalım diye kendisi için yaratmıştır. Bizim için bize duyduğu sevgi ise, yaratı
lış gayemize ve tabiatımıza uygun düşmeyen işlerelen kumılmamızı sağlayacak , 

bizi mutlu edecek amelJeri bize tanHmasıd ır.O 'ndan habersiz kalmamamız için, 
kendisini tanıracak delilleri göstermiş , yine bu sevginin gereği olarak, bize bir
çok nimetler vermiş, rahat ve huzu"r içinde olalım diye herşeyi eınrimize arnade 
k;·, mıştı r. Bizi eğitmek amacıyla peygamberler göndermesi de, O'nun lütfu ve ih
sanıdır. Rize Imanı sevdirip, küfrü ve fıskı çirkin göstererek, mutluluğa giden yo
lu aydınlaunıştır. Eğer bizi sevmeseydi bütün bunlann hiçbiri olınazclı.6ı! 

. . . Onu sevdiğimde işiten kulağı, gören gözü, tutan eli ve yürüyen ayağı 
olurum. Benden bir ş~y isterse onu verit~ bana sığımrsa onu himaye ederim .. . 

D. Fena 

Mutasavvıtlar hadisin bu bölümünde fena makamına da işaret olduğunu ile
ri sürmüşlerdir. Fena, kulun nefsani haz ve arz.ubnndan fanl olması, kendinelen 
geçmesi, devamlı süretre kendisinele yok olduğu varlıkla meşgul olduğu için, eş

yadan da Fa n! olması anlamına gelir.6' Bir kimseyi Hakk'ın eeceliisi istila eder de, 
masivildan hiçbir şeyi müşahede edemezse, o "halktan fa ni Hakk ile baki oldu." 
denir. Bu halde olan kişi, nefsinclen de, halktan da haberelar değildir. His ve şu
unımı yitirmiştir. Bir mahlukun, diğer bir mahlfık karşısında kendinelen geçme

si mümkün olduğuna göre ( bk. 12 Yusuf/ 31) arada perdenin kalkmasıyla Allah'ı 

temaşa eden kulun kendinden geçmesinde şaşılacak hiçbir şey yoktur. Kul, fe

na makamında ilk olarak kendinelen ve sıfatlarından fanl olur, daha sonra Hakk'ı 

temaşii ile Hakk'ın sıfatlarından ve nihayet, Hakk'ın varlığında yok olarak kendi 

fenasını göm1ekten de fanl olur.7° Fena, zatın kaybolması ve bedenin yok olma
sı , beka da Hakk'ın kula bitişınesi ve eklenmesi anlamına gelmemektedir. Çün
kü her iki durum da imkansızdır." 

Fena halindeki kulun, sevk ve idaresini bizzat Hakk üzerine almıştır. Dini gö
revlerini yerine getirme, ibadet ve itaat konusunda kula yön veren Al_l ah'tır. Bu 

du rumda olan kimse için günaha· giden yolların hepsi kapanınıştır. Yani Allah ta-

67 ibn i\rabl. Muhyiddin, llabi Aşk, çev. M:ıhınuı Kan ık, istanbul 1998, s. 35. 
68 Aynt eser, ss. 3B-42. 
69 Kelebazl, eı-Tacırruf, $ . 147. Bk. Uludağ. Tasavvuf Terimferi Sözlılğü, ss. 188-189; Kar;ı , 

Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, ss. 161-l66; a. ı:nlf. , "T:ısavvufta rena-Beka Na.zariyesi"', Hareket 
Dergisi. $. 9, 1973; Afifi, age., s. 153; Yılmaz, Tasaovı!( ve Tarikat/ar, s. 214: Eraydın , Tasavvuf ve 

Tarikat/at·, ~- 196; Cebecioğlu , Tusauvuf Terimlen· ı1e Deyimleri Sözfü{!ü, ss. 267-270. 

70 Kuşeyri, cti~Risale, c. 1, ss. 261-263. 
71 ı-ıucviri, Keş(ü 'l-Mabcub, s. 367. 
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rafından muhafaza altına alınmıştır. KelebaZı'ye göre isınet denilen şey budur. 

ResOlüllah (sav.)'ın "işiten kulağı , gören gözü olurum.'' demesinin ınanası da bu
dur.-2 O, Allah'ın varlığında kendi varlığını yok bilir. Allah'ın varlığı ile var olur, 

herşeyi O'ndan duyar, görür. Her kımıldaınasını , yürümesini Allah'tan bilir. Fakat 

bu Allah'la bi rleşmiş (ittihad) veya Allah ona girmiş (HuJGl) demek değildir. Bel
ki kendi varlığını ve zatını Allah'ta yok bilerek, onun kudretiyle var olurn 

fvlU[asavvı flara göre haclisteki "Ben onun işiten kulağı, gören gözü, tutan eli 
ve yürüyen ayağı olurum .. . " ifadesi velinin mahfuziyetine işaret eder. Murasav

vıtlar, Peygamberin masum, veli'nin ise, ınahfGz olduğu düşüncesine sahiptirler. 

Yani işlenmesi, velilik vasfını tehlikeye düşüren günahlardan evliya mahffız

dur. ~.ı Peygamberler için isınet ne ise, veliler k,'in de hıfz odur. Hıfz, Allah'ın ve

lisini günabta ısrar etmekten konıması , günah işlediğinde de tevbe naslb etıne

sidir.'' Allah veH olan kulu için h izlan yaratmaz yani günahkar olmak için ona 

kLıvver vermez. Ancak günah, veli alınaya engel değildir. Veli', hata yapabilir, gü

nah işleyebilir. Çünkü la-yuhti değildir. 71' Diğer yandan hadis, vahdet-i vücud ili

kadının dayandığı deliller arasında yer alır. Burada i!Ş itıne görme, el, ayak gibi or

ganların zikredilip, diğerlerinin zikreclilmeınesi, görme, işitme vs., organların en 

kuvvetiisi olup, diğerlerinin onlara tabi olması nedeniyledir. Maksat, insan-ı ka

milin bütün kuvvet ve organlarıdır. Fakat bu organ ların 7.ahir'i suretleri değil, 

bunlardaki batnl kuvvetlerdir. Bundan dolayı hadiste, "onunla işittiği kulağı, 

onunla gördüğü gözü olunıın." buyı.ırulmuştur.7" 

İbn Arab'i Adern Fass'ında, hem batınında Allah' ın isim ve sıfatıarını taşıyan , 

hem de zahirınde alemin toprak, su, hava, ateş gibi unsurlarını toplayan insan- ı 

kaınilin , bu nedenle h~ılife kılındığından b:ıhsederken , "Allah insan-ı kamilin za

hiri sürelini ~ııemin sürecinden; bi\tınl suretini ise, kendi su retinden inşa eyledi. 

Bunun için onun hakkında 'Ben onun seın'i ve basan olurum' dedi. Aynı ve i.iz

nü olurum demedi. Şu halde iki süretarasını ayırdı." demiştir. Yani O 'nun dsına

ni suretinden olan gözü, kulağı olunım demedi. Göz ve kulak, Hakk'a dife edi

lemez, ancak seın'iyyet ve basariyyet, Hakk'a isnad edllebilir. Bunda n anlaşılan, 

sem've basar kelimeleriyle kulak ve göz kelimelerinin t~lrklı anlamlar taşıdıkları

d ır. 7" Ona göre, hadisteki bu ifadede Allah, lıüviyetin i n kulun çeşitli azalannın 

72 KelebfıZı, et-Tuarruj; ,;. 1·17. 
73 Dağısr:uıi, Öıner Ziyai.iddiıı. Zühdetii't-Bubaı·i Ter'Cümesi, isıanbul1977 , c. 1, s. lOO(ı. 

74 Hucviri. Ke~!ti '/-Mcıhcuh. s . .342; b k. Eşref Al i Tanevi, Hadisler/e Tascıvvuf hzl. H. Za ferullah 

Daudi-Alımed Yıldırım , İstanbul 1998, ss. 202-20.3. 

75 Kuşerri, er-Ri.w.ıle. c, ll. s . '521. 

76 Ayın eser. ı.: . ll, s. 66). 
77 Ertuğrul, V abdet-i Vücüclw /h n Ara bl, s. 'i6. 

78 ihn Arabi, Mııhyicld in, Fusılsı:i 'I-Hikem., ~re. ve şerh A. Avni Konuk, hzl. M. Tahr.ıl ı-S. Er.ıy<.lın, 
isı. 19R9, ı.:. 1, ss. 16'5-169. 
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aynısı olduğunu zikretti ve her bir kuvvet ve uzuvda, O'nun bir hüviyeti birer sı

fatla oıtaya çıktı. Bu zuhur sebebiyle de, her bir kuvvette kul için bir ilim ve ke

mal hasıl oldu.79 Ayrıca İbn Arabl, "mahabbet, kurbet iras eder, kurbet vuslatı ve 

vuslat cem' iras eder. Bı..ırada hidib-ı gayret t.ahıında masun olan bir işaret var

dır." demiştir. Bu ifadede gayret perdesi altında gizli olan işaret, kula kurb- ı ne

vafil mertebesinde, yani kul Allah'a nafilelerle yaklaşrıkça açılır ve hı!, bunu 

zevken anlar. Sözkonusu işaret, üzerinde durduğumuz hadiste zikrediJen hal
dir.'"1 Sema' bahsinde de İbn Ara bl, aklın iki tür sem'i olduğunu belirtiyor. Biri fıt

ratı yönünden sem'i diğeri vaz' ı yönünden sem'i. Vaz'ı ilahi yönünden seın'i olan 

kimsenin hali, ''Ben onun sem'i olurum onunla işitir ... " sözüne dayanır. Allah 
kulun sem'i olunca kulda ikilik kalmaz. Aklın fıtrl ve ilah1 her iki sem'iyle işiten 

kimse ise, kayıtsız olarak, canli cansız, bitki, hayvan vb. her türlü sesi duyar.~' 

... Faili olduğum hususların hiçbirinde mü 'min hir kulumun rılhunu al

mak için tereddüt ettiğim. kadcn· tereddtU etmedin!. Çü.nkı'i. o öhimü -istememek

te, ben ise onu üzmek istemenıekteyim . .. 
Sfıfiler ölümü, aşık ile ımışOk arasındaki perdenin ortadan kalkması ve 

maşlığa giden köprü olarak görürler. Bu nedenle aşık seve seve ruhunu teslim 

eder. Vuslat özlemi içinde olan fişığın , ölümü sevrnemesi düşünülemez. 
Kelebaz'i'ye göre Allah, kulun ölümü istememesi dunımuncla, bundan rahat

sız olarak, onun ölüm karşısındaki hoşnutsuzluğunu ortadan ka ldırır. Kalbine 

ölüme karşı rağbet ve iştiyak verir. Böylece ölüm kula, o ölümü istediği ve öz

Jediği halde gelir.ı<ı Cüneyd-i Bağciadi ise , bu kısmı şöyle açıklar: "ınüıninin 

ölümden hoşlanınaması , ölümün sıkıntısı ve zorluğuyla karşılaşması nedeniy

ledir. Yoksa Allah 'ın 'onun ölmesini istemiyorum ' demesi anlamında değildir. 

Çünkü ölüm, mü mini Allah 'ın rahmet ve mağfiretine ulaştırır. ""3 Allah kulunun 

daha fazla sıkıntı ve zahmet çekınemesi için ve uzun ömü r onun iyiliğine ol

mayacağından canını alır, onu rahmetine kavuşturur. Bu hadis müminler için 

büyük bir müjde ve şereftir."" 

Sonuç 

Allah tarafından sevilen bir kulun O'nun katındaki değerine, farz olsun nfrfıle 

olsun, ibacletlerin önemine işaret eden hadis, hem muhacldis!.er hem mutasavvıf-

79 İbn Arahi, Fusi~~ü '/-Hikem, ırc. ve şerh A. Avni Konu k, <- 11 , s . 277. 

80 ibrı Arabi, Tedbinh-ı ltiib~vye, tre. v.: Ş.erh A. Avn i 1\o nuk, hzl. M. T:aJıralı, istanbul 1992, ss. 

188-l!l9 

81 Aym eseı: ss. 417-411l. 

82 İbn Hacer. Fetinı '1-JJiiı'i. s. 420. 

83 Beylı:ıki, Kitabü'Z··Zılhd. s. 22$, 

84 Dağıstan i. Zühdetü '/- JJııhiirf Tercemesi, c. 1, s. 1006. 
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lar tarafından ilgi görmüş, çeşitli değerlendirmelere konu olmuştur. Mutasavvıtlar 

cephesinde hadisin ayrı bir öneme sahip olduğu görülmektedir. Birçok tasavvuf 

klasiğinde yer almış ve bazı konularda delil teşkil etmiştir. MutasavvıJlar hadisi 
veliyetin isbatı , kurb, mahabbet, fena, velinin mahfüziyeti ve vahdet-i vücGd 

konularındaki görüşlerine dayanak olarak kullanmışlar, muhadclisler ise mutasav

vıtların kabul ettiği "keşif ve ilhama mazhar olan, Allah ile arasında özel bir yakın

lık bulunan ve günahtan mahf'Cız bir veli" anlayışını benimsememiş, genel mana

da bütün ınü'minlerin Allah 'ın dostu olduğu fik rini savunınuşlardır. H.adisin fena 
maldmı ve vahdet-i vücuda delil gösterilmesini ise daha sen eleştirmişlerdir. 

İki taraf arasında yakınlaşmanın meydana geldiği noktalar da göze çarpmak
tadır. İbn Arahl'nin kurhlın said olsun şaki olsun herkes için eşit olduğu , bu konu

da bazı insanların ayrıcalığa sahip olmadığı yönündeki düşüncesinin, Kuşeyrl'nin 

zatların yakınlığı anlamında kurbtan bahsedilmesinin mümkün olmadığı şeklin

deki tlkrinin hadisçiler tarafından tenkit görmeyeceği aşikardır. Gazall'nin hadis 

etrafında oluşan yanlış ve sapık anlayışiara i rirazı da dikkate değerdir. Hadisdeki 

gören gözü, işiten kulağı ifadelerinde teşbih kokusu duyanlar ancak H ululiye ve 
ittihadiye gibi sapık cereyanlardır. İbn Arabl göz ve kulağın değil, semiyyer ve 

basariyetİn Hakk'a isnacl edilebileceği anlayışıyl:ı on l::ırdan ayrılmaktadır. 

Tasavvuf ehli ile hadisçiler arasmda, daha önce değindiğimiz nedenlerden 

dolayı, temelde farklı bir düşünce ve davran ış r:ırzı olduğu bilinen bir gerçektir. 

Bu açıdan bakıldığında hadisle ilgili yorum t~Hklılıklarının olması son derece 

tabfıdir. Kısaca her iki taraf da hadisi kendi zaviyesinden değerlendirmiş ve 

konuya kendi bakış açısından yaklaşmıştır. Taratlardan birinin haklılığı veya 

haksızlığı bakış açısına göre değişecek, tasavvuJ düşüncesine yakın bir kimse 

mutasavvıtların görüşlerini , onların hadis konusundaki yaklaşımlarını tutarlı bul

mayan bir başkası ise muhaddislerin fikirlerini benimseyecektir. 

Abstract 
!Bedriye Reis, "The Comınentaries o n ;ı Hadirh Qudsi by Sufis and 

Hadirh Schohırs", Tasawuf ilmi ve .4kademik Amştırma lk>rgisi, 
Ankara 2004. Yıl 5, S. 12, pp. 205-224] 

In this study, 1 will discuss the interpretations of Sufis and mt.tbad

ditbun (hadith scholars) on a qudsi hadith, which is quite famous espe

cially among Sufı cirdes. Since Sufis used this hadith as an evielence to 

suppoıt their ideas especially on sainthood (walaya), proximity (qurb), 

love ( mababba) and annihilation <.(ana), I will treat each of these con
cepts under a separ::ıte subheading. I will also address the comments of 
the h::ıdith experts regarding the hadith and their counter-arguments 

against the daims of the Sufis. 
Key words: Qudsi haclith, sainthood, proximity, love , annihilation. 
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